
  

 

 

 

 

 

Схема  
водоснабжения и водоотведения  

 Грязовецкого муниципального округа 

Вологодской области на период до 2037 года  

(по состоянию на 2024 год) 
                                          

 

  

 

   

 

 г. Чита 2023 г. 



 

Схема водоснабжения и водоотведения Грязовецкого муниципального округа  

Вологодской области на период до 2037 года по состоянию на 2024 год 

 

2 

 

Оглавление 
Общие положения .............................................................................................................................. 7 

Паспорт схемы ................................................................................................................................... 9 
[...]
схем водоснабжения и водоотведения») введено понятие: 

  - «технологическая зона водоснабжения» - часть водопроводной сети, 

принадлежащая организации, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное 

водоснабжение, в пределах которой обеспечиваются нормативные значения напора 

(давления) воды при подаче ее потребителям в соответствии с расчетным расходом 

воды. 

  Исходя из приведенного определения в централизованной системе 

водоснабжения Грязовецкого муниципального округа, можно выделить следующие 

зоны водоснабжения: 

  - технологическая зона системы централизованного водоснабжения - от 

водозаборов МУП «ЭТС», включающая в себя все сооружения подъема воды, а также 

все магистральные и распределительные трубопроводы. 

  - технологическая зона системы централизованного водоснабжения - от 

водозаборов МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога», включающая в себя все сооружения 

подъема воды, а также все магистральные и распределительные трубопроводы. 

   

1.1.4. Описание результатов технического обследования централизованных 

систем водоснабжения 

  

1.1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений 

 



 

Схема водоснабжения и водоотведения Грязовецкого муниципального округа  

Вологодской области на период до 2037 года по состоянию на 2024 год 

 

35 

 

В двух крупных населенных пунктах округа город Грязовец и р.п. Вохтога 

источниками   водоснабжения служат поверхностые воды - реки Лежа и Монза. 

Забор воды из реки Монзы производится с целью питьевого, хозяйственно-

бытового и промышленного водоснабжения населения, социально-бытовых 

учреждений и промышленных предприятий п. Вохтога. Участок водозаборных 

сооружений расположен в 8 км на северо-восток от п. Вохтога на правом берегу р. 

Монзы. Капитальная застройка включает в себя здание насосной станции, подземные и 

наземные коммуникации, здания обслуживающего персонала. 

Водозабор введен в эксплуатацию в 1969 году. В русле р. Монзы установлен 

железобетонный оголовок, от него проложены две нити стального самотечного 

трубопровода, диаметром 300 мм, по которым вода поступает в водоприемный 

колодец, откуда по двум нитям всасывающего трубопровода идет на насосную 

станцию 1-го подъема и далее по напорному трубопроводу подается на очистные 

сооружения. Станция 1-го подъема оборудована двумя рабочими и одним резервным 

насосами мощностью 450, 540 и 630 мЗ/час соответственно. На железобетонном 

оголовке установлена рыбозащитная сетка с ячейками 4x4 и решетка с ячейками 10x10 

для улавливания крупного мусора. 

Водоочистная станция (ВОС) мощностью 3200 мЗ/сут введена в эксплуатацию в 

1975 году и предназначена для подготовки воды открытых источников с содержанием 

взвешенных частиц от 100 до 1000 мг/л и цветностью до 150 градусов. Станция 

состоит из 4-х блоков: осветлители и фильтры; блок реагентного хозяйства; блок 

насосной станции II подъема; блок бытовых и служебных помещений. Фильтрование 

производится на скорых фильтрах, загрузка которых состоит из гравия и разно-

зернистого кварцевого песка. В качестве коагулянта используется сернокислый 

алюминий, обеззараживание осуществляется хлорированием. Хлор подается из 

баллонов. 

На предприятии МУП «Управление ЖКХ п. Вохтога» утвержден Проект зоны 

санитарной  охраны поверхностного водозабора из р. Монзы (Постановление 

Правительства Вологодской области от 17.03.2009 г. № 488). Граница первого пояса 

ЗСО установлена: вверх по течению реки - на расстоянии 170 м от оголовка 

водозабора. Верхняя граница ограничена расположением на расстоянии 170 м дачного 

участка с капитальным жилым строением частного владельца, который предупрежден 

письменно о правилах проживания и проведения с/х работ на дачных участках и 

необходимости соблюдения санитарных норм и правил; вниз по течению - на 

расстоянии 100 м от границы водозабора; в направлении к противоположному от 

водозабора берегу вся акватория и противоположный берег шириной 50 м от линии 

уреза воды при летне-осенней межени. 

На акватории реки Монзы в районе водозабора установлен ограждающий буй. В 

настоящее время 1-й пояс ЗСО огорожен металлической сеткой, натянутой на 

железобетонные столбы. На территории водозаборных сооружений расположены: 

здание насосной станции, подсобные помещения и отдельно стоящая уборная, 

оборудованная водонепроницаемой выгребной ямой. Для сбора бытовых отходов 

установлен контейнер, который вывозится по мере заполнения. 

Границы 2-го пояса ЗСО водозабора на р. Монзе определяются в зависимости от 

природных, климатических и гидрологических условий. Граница 2-го пояса ЗСО в 

целях микробного самоочищения должна быть удалена вверх по течению водозабора 

настолько, чтобы время пробега по основному водотоку и его притокам, при расходе 

воды в водотоке 95% обеспеченности, было не менее 3 суток. Таким образом, верхняя 

граница 2-го пояса ЗСО расположена на расстоянии 5,18 км от водозабора. Граница 2-

го пояса ЗСО водозабора ниже по течению р. Монзы установлена равной 250 м от 



 

Схема водоснабжения и водоотведения Грязовецкого муниципального округа  

Вологодской области на период до 2037 года по состоянию на 2024 год 

 

36 

 

водозабора, что соответствует СанПиН 2.1.4.1110-02. Боковые границы 2-го пояса ЗСО 

вследствии пересыхания притоков р. Монзы в пределах 2-го пояса ЗСО установлены на 

расстоянии 500 м от устья. 

Границы 3-го пояса ЗСО вниз и вверх по течению совпадают с границами 2-го 

пояса. Боковые границы должны проходить по линии водоразделов в пределах 3-5 км, 

включая притоки. 

Территория 3-го пояса ЗСО занята в основном лесным массивом. 

Существующих и перспективных источников загрязнения в пределах 3-го пояса ЗСО 

не выявлено. 

Возможными источниками загрязнения на территории 2-го пояса ЗСО на данной 

территории являются: скотный двор у д. Орлово, кладбище у д. Погост, смыв с 

территории населенных пунктов Орлово, Становое, Путилово, Погост, дачных 

участков на месте бывшей д. Витальево. При обследовании 2-го пояса ЗСО отмечены 

случаи выпаса скота, причем в прибрежной полосе р. Монзы, т.е. в непосредственной 

близости от водотока.  

Здания и сооружения, не связанные с водоочистной станцией на территории 

зоны отсутствуют. Станция расположена в 2 км от ближайшего населенного пункта - п. 

Вохтога, вне зон санитарной охраны водозабора. 

Санитарно-защитная полоса водоводов составляет 50 м, так как трасса 

проложена по территории, где распространены грунтовые воды. Существующих и 

перспективных источников загрязнения в пределах санитарно-защитной полосы 

водоводов не выявлено. 

Граница 1-го пояса ЗСО водопроводных сооружений принимается на 

расстоянии: от стен запасных и регулирующих емкостей, фильтров и контактных 

осветлителей не менее 30 м; от водонапорных башен не менее 10 м; от остальных 

помещений (отстойники, реагентное хозяйство, склад хлора и др.) не менее 15м.  

Отбор проб воды на химический, микробиологический и радиологический 

анализы предприятием МУП "Управление ЖКХ п.Вохтога" осуществляется 

непосредственно из р.Монзы, а также на выходе с водоочистной станции (ВОС) перед 

подачей в распределительную сеть. Исследования качества питьевой воды проводятся 

лабораторией водопроводно-канализационного хозяйства МУП "Управление ЖКХ 

п.Вохтога" и аккредитованным испытательным лабораторным центром ФБУЗ "Центр 

гигиены и эпидемиологии в Вологодской области". 

На предприятии составлена и утверждена директором МУП "Управление ЖКХ 

п.Вохтога" программа производственного контроля качества питьевой воды", где 

определено место обора проб, представлен перечень контролируемых показателей и 

периодичность контроля, а также где проводятся исследования. Программа 

согласована в Управлении Роспотребнадзора по Вологодской области. Периодичность 

контроля качества питьевой воды определена в соответствии с требованиями СанПиН 

2.1.4.1074-01. 

Согласно имеющимся данным, в естественном состоянии химический состав 

воды не соответствует нормам СанПиН 2.1.3684-21 (по содержанию железа, бора, 

фторидов).   

В целях приведения качества воды, поступающей в водораспределительную сеть 

с водозабора р. Монза, в нормативное состояние, в 2020-2023 годах ведется 

капитальный ремонт очистных.   

Источником водоснабжения города Грязовца является река Лежа. Участок 

водозаборных сооружений расположен в 22 км на северо-восток от города Грязовец на 

левом берегу р. Лежи. На территории водозаборных сооружений находятся: здания 

насосной станции и дизельной установки, подземные и наземные коммуникации. 



 

Схема водоснабжения и водоотведения Грязовецкого муниципального округа  

Вологодской области на период до 2037 года по состоянию на 2024 год 

 

37 

 

Здание обслуживающего персонала представляет собой спецвагон. Туалет выносной, 

оборудован водонепроницаемым приемником сточных вод (бетонированная яма). 

Водозабор выполнен по типовому проекту ТП901-2-12 и введен в эксплуатацию 

в 1974 году. В русле р. Лежи установлен ряжевый оголовок, от которого проложены 

две нити стального самотечного трубопровода. По ним вода поступает на насосную 

станцию 1-го подъема и далее по напорным водоводам подается на водоочистные 

сооружения. Станция 1-го подъема оборудована двумя рабочими и одним резервным 

насосами марки ЦНС 180-128. Скорость воды через окна ряжа составляет 0,0024 м/с. 

Водоочистная станция введена в эксплуатацию в 1978 году. Строительство 

выполнено по типовому проекту ТП 901-3-23. Мощность станции 5000 м3/сут. Станция 

предназначена для подготовки воды открытых источников с содержанием взвешенных 

веществ от 100 до 1000 мг/л с повышением в отдельные периоды до 2000 мг/л и 

цветностью до 150°С. Станция состоит из 4-х блоков: 

- осветлители и фильтры; 

- блок реагентного хозяйства; 

- блок насосной станции 2-го подъема; 

- блок бытовых и служебных помещений. 

Технологическая схема подготовки воды выглядит следующим образом:  

- речная вода поступает в вертикальный смеситель для смешивания с 

реагентами, далее осветляется в горизонтальных отстойниках и скорых фильтрах с 

песчаной загрузкой. Очищенная вода поступает в два резервуара чистой воды и 

резервуар промывочной воды. Из резервуаров чистой воды насосной станцией второго 

подъема осуществляется подача питьевой воды в г. Грязовец по двум стальным 

трубопроводам d=300мм и одному стальному водопроводу d=250мм на п. Ростилово. 

- вода из резервуара промывочной воды используется на технологические 

нужды ВОС: промывку скорых фильтров, резервуаров чистой воды, водопроводных 

сетей. Сточная вода после промывки фильтров отводится в двухступенчатый пруд 

отстойник и сбрасывается после очистки в руч. Черный, приток р. Нурмы. 

На площадке водоочистной станции расположены также котельная, резервная 

хлораторная со складом хлора и резервуары чистой воды. 

Фильтрование воды производится на скорых фильтрах, загрузка которых 

состоит из гравия и разнозернистого кварцевого песка. Коагулирование не 

производится, обеззараживание осуществляется хлором. 

На предприятии МУП «ЭТС» разработан проект зоны санитарной охраны 

поверхностного водозабора из р. Лежа. В соответствии с проектом граница первого 

пояса ЗСО водозабора МУП "ЭТС" установлена на расстояниях: 

- 200м от водозабора вверх по течению р. Лежи, 

- 100м от водозабора вниз по течению р. Лежи,  

- 100м от линии уреза воды летне-осенней межени по противоположному и 

прилегающему к водозабору берегу. 

В настоящее время территория 1-го пояса ЗСО определена следующим образом: 

расстояние вверх по течению от водозабора составляет 200м, вниз по течению - 60м, по 

прилегающему к водозабору берегу - 100м, в направлении к противоположному от 

водозабора берегу - отсутствует. Территория 1-го пояса ЗСО ограждена металлической 

сеткой, закрепленной на деревянных столбах, спланирована для отвода поверхностного 

стока, покрыта луговой растительностью, обеспечена охраной. 

Граница второго пояса ЗСО р. Лежи ниже по течению, установлена в 

соответствии с п.2.3.2.3 СанПиН 2.1.4.1110-02 на расстоянии 250м от водозабора. 

Верхняя граница 2-го пояса определена расчетом и составляет 2,59 км выше по 



 

Схема водоснабжения и водоотведения Грязовецкого муниципального округа  

Вологодской области на период до 2037 года по состоянию на 2024 год 

 

38 

 

течению р. Лежи. Для р. Еды, впадающей в указанном интервале в р. Лежу, верхняя 

граница 2-го пояса ЗСО составляет 500м. 

Боковые границы второго пояса ЗСО водозабора установлены на расстоянии 

500м от уреза воды летне-осенней межени р. Лежи. 

Площадь территории 2-го пояса ЗСО составляет 2380 тыс.м
2
. Территория 2-го 

пояса ЗСО поверхностного водозабора из р. Лежи МУП "ЭТС" частично заболочена, 

залесена, покрыта луговой растительностью, занята пашнями (24%). Выпуски сточных 

вод в пределах 2-го пояса ЗСО водозабора отсутствуют. На границе 2-го пояса ЗСО 

находится д. Моклоково.   

Граница третьего пояса ЗСО водозабора из р. Лежи вверх и вниз по течению 

совпадает с границами второго пояса ЗСО. Боковые границы третьего пояса ЗСО 

водозабора установлены на расстоянии 3-5км от уреза воды летне-осенней межени по 

границе водосборной площади р. Лежи. 

Площадь территории 3-го пояса ЗСО составляет 7600 тыс.м
2
. Территория 3-го 

пояса ЗСО поверхностного водозабора из р. Лежи МУП "ЭТС" частично заболочена, 

залесена, покрыта луговой растительностью, занята пашнями (24%). На границе 3-го 

пояса ЗСО находится д. Моклоково. 

Граница ЗСО водопроводных сооружений составляет: 

- 15м от стен насосной станции, 

- 30м от стен очистных сооружений. 

Территория водоочистной станции ограждена, обеспечена охраной. 

Граница санитарно-защитной полосы водовода установлена в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 (п. 2.4.3 (б)) - шириной 50 м по обе стороны от 

линии водовода.   

Согласно имеющимся данным качество воды р. Лежи в створе водозабора 

соответствует нормативным санитарным требованиям СанПиН 2.1.3684-21 по всем 

исследованным веществам, кроме железа (1,87ПДК), БПК5 (1,3ПДК) и ХПК (2,1ПДК). 

 В целях приведения качества воды, поступающей в водораспределительную 

сеть с водозабора р. Лежа, в нормативное состояние, в 2019 – 2020 годах была 

проведена реконструкция реагентного хозяйства водоочистных сооружений,  

капитальный ремонт очистных сооружений водопровода.   

По имеющимся данным, на территории населенных пунктов округа 

расположены 152 водозаборных артезианских скважины, 3 скважины в резерве, 48 

источников находятся в муниципальной собственности (МУП «ЭТС», МУП 

«Управление ЖКХ п.Вохтога»), 1 скважина - в аренде, 1 скважина – частная 

собственность. Основная часть артезианских скважин находится в частной 

собственности (ОАО «Газпром») или не эксплуатируется. Информация по общему 

перечню существующих источников водоснабжения приведена в таблице ниже 

(данные приведены из Схемы территориального планирования Грязовецкого района 

Вологодской области). 

 

Таблица 1.1.4.1. Наличие водозаборных скважин по Грязовецкому округу 

 

Муниципальные образования 
Общее количество 

(шт) 
Дебит (м

3
/час) 

В границах бывшего Вохтожского поселения 4 0,38 

В границах бывшего Грязовецкогое поселения  18 13,23 

В границах бывшего Комьянского  поселения  25 2,02 

В границах бывшего Перцевского  поселения  25 3,87 



 

Схема водоснабжения и водоотведения Грязовецкого муниципального округа  

Вологодской области на период до 2037 года по состоянию на 2024 год 

 

39 

 

Муниципальные образования 
Общее количество 

(шт) 
Дебит (м

3
/час) 

В границах бывшего Ростиловского  поселения  18 2,34 

В границах бывшего Сидоровского  поселения  24 4,29 

В границах бывшего Юровского  поселения  38 3,38 

Итого по округу 152 30,41 

  

Данные анализа по эксплуатируемым источникам водоснабжения округа в 

границах выделенных эксплуатационных зон представлены в таблице ниже. 

 
Таблица 1.1.4.2. Данные анализа по эксплуатируемым источникам водоснабжения – 

артезианские скважины 

 

Наименование 

ВЗУ и его 

[...]
очищаются на крупных промышленных предприятиях. В центральной части города 

сточные воды от зданий, пройдя септики, сбрасываются в реку Ржавку.   

Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод в городе Грязовец 

включает в себя: канализационные сети, насосные станции, очистные сооружения, в 

которых производится очистка сточных вод, канализируемых из жилого сектора и 

организаций города. 

ОСК № 1, расположены по адресу – г. Грязвец, ул. Комеловой, д.2. имеют 

пропускную способность 200 м3/сутки.  

ОСК № 2, расположены по адресу – г. Грязовец, ул. Соколовская, д.59б имеют 

пропускную способность 2500 м3/сутки.  

Для перекачки сточных вод на ОСК № 1 и ОСК № 2 на балансе МУП «ЭТС» 

числятся 16 КНС в г. Грязовце:  

 КНС№1- ул. Обнорского, д.1а;  

 КНС №2- ул. Гагарина, д.7б;  

 КНС №3- ул. Володарского д. 95а;  

 КНС №4- пер.II-Северный, д.40а; 

 КНС №5- пер.II-Северный, д.45б;  

 КНС №6- ул.Молодежная, д.12а;  

 КНС №7- ул.Дачная, д. 9в;  

 КНС №8- ул.Студенческая, д.2 ;  

 КНС №9- ул.Октябрьская, д.6а;  

 КНС № 10- ул. Урицкого, 4а; 

 КНС №11- ул.Рабочая,5б; 

 КНС № 12-ул.Заводская, 1б; 

 КНС № 13-ул.Рабочая, 1К; 

 КНС № 14-ул.Волкова, 37 К; 

 КНС № 15-ул.Студенческая, 2 К; 

 КНС № 16-ул.Ленина, 62 К. 

Характеристика оборудования, установленного на КНС г. Грязовца приведена в 

таблице ниже.  
 

Таблица 1.1.1.1. Оборудование КНС г.Грязовца 

 

№            

КНС 

Местонахожден

ие 

Год 

ввода в 

эксплуат

ацию 

Марка    

насоса 

Замена 

насоса, 

год 

Подача, 

м3/час 

Напор, 

м 
Примечание 

Часы 

работы в 

сутки/пр

оизводит

ельность 

м3/сут 

Износ, 

% 

№ 1 
ул.Обнорского,1

"а" 
1985 

SPERONI SQ 

25-1,5 
2020 39 13 рабочий 

 
34 СМ 100 -65-

250-4 УХЛ3.1 
2016 50 20 резервный 

ГНОМ 10-10 2012 10 10 дренажный 

№ 2 
ул.Гагарина,7"б

" 
1960 

SPERONI SQ 

25-1,5 
2018 39 13 рабочий 

12 

часов/390 

м3 

34 

№ 3 
ул.Володарског

о,95"а" 
1971 

SPERONI SQ 

25-1,5 
2015 39 13 рабочий 

3 

часа/150 

м3 

100 

№ 4 
II - Северный,40 

"а" 
1973 

SPERONI SQ 

25-1,5 
2020 39 13 рабочий 

4 часа/ 

100 м3 
34 

№ 5 
II - Северный, 

45 "б" 
1973 

SPERONI SQ 

25-1,5 
2016 39 13 рабочий 

4 часа/ 

100 м3 
34 

№ 6 
Молодежная,12 

"а" 
1989 

насосы 

списаны 

01.2018г. 
   

н/д 
 

34 



 

Схема водоснабжения и водоотведения Грязовецкого муниципального округа  

Вологодской области на период до 2037 года по состоянию на 2024 год 

 

98 

 

№            

КНС 

Местонахожден

ие 

Год 

ввода в 

эксплуат

ацию 

Марка    

насоса 

Замена 

насоса, 

год 

Подача, 

м3/час 

Напор, 

м 

Примечание Часы 

работы в 

сутки/пр

оизводит

ельность 

м3/сут 

Износ, 

% 

№ 7 ул.Дачная, 9"в" 2004 

СМ 150-125-

315а/4 
2020 175 27 рабочий 

 
34 

СМ 150-125-

315а/4 
2018 175 27 резервный 

SWQ 25-1,5 2019 39 13 рабочий 

ГНОМ 10-10 2017 10 10 дренажный 

№ 8 

ул.Студенческая

, д.2 (у поселка 

Газовиков) 

2013 
SPERONI SQ 

25-1,5 
2021 39 13 рабочий 

9 часов/ 

450 м3 
34 

№ 9 
ул.Октябрьская,

6"а" 
2010 

SPERONI SQ 

25-1,5 
2015 39 

 
рабочий 

4 часа/ 

100 м3 
34 

№ 10 
ул.Урицкого, 

4"а" 
2014 

SPERONI SQ 

25-1,5 
2014 39 13 рабочий 

4 часа/ 

100 м3 
27 

№ 11 ул.Рабочая,5"б" аренда 
SPERONI SQ 

25-1,5 
2015 39 13 рабочий 

 

аренда 

у МО 

Грязове

цкое 

№ 12 
ул.Заводская, 

1"б" 
2017 

SPERONI SQ 

25-1,5 
2016 39 13 рабочий 10 

№ 13 ул.Рабочая, 1К 2022 

GRUNDFOS 

SLV.65.80.22.2.

50D.C 

2020 45 18,1 рабочий 

 
0 

GRUNDFOS 

SLV.65.80 
2020 45 18,1 резервный 

№ 14 
ул.Волкова, 37 

К 
2022 

GRUNDFOS 

SL1.80.80.40.51

D.C 

2020 177 17,2 рабочий 

 
0 

GRUNDFOS 

SL1.80.80 
2020 177 17,2 резервный 

№ 15 
ул.Студенческая

, 2 К 
2022 

GRUNDFOS 

SL1.80.80.75.4.

51D.C 

2020 198 27,6 рабочий 

 
0 

GRUNDFOS 

SL1.80.80 
2020 198 27,6 резервный 

№ 16 ул.Ленина, 62 К 2022 

GRUNDFOS 

SL1.100.150.40.

4.51D.C 

2020 232 11,2 рабочий 

 
0 

GRUNDFOS 

SL1.100 
2020 232 11,2 резервный 

 

Централизованной системой водоотведения в р. п. Вохтога охвачена жилая 

капитальная застройка, общественные здания, а также промплощадка ДОК», СПК 

«Новая Вохтога». Неканализованными территориями остаются жилые районы 

усадебной (частной) застройки и часть производственных предприятий. Отвод сточных 

вод в этих районах осуществляется в выгребные ямы, герметичные ёмкости (септики). 

Система централизованной канализации – неполная раздельная, с отведением 

бытовых и производственных (близких по составу к бытовым) сточных вод на 

существующие канализационные очистные сооружения (КОС). Схема канализации – 

самотечно-напорная. По данной схеме хозяйственно-бытовые сточные воды от зданий, 

а также загрязненные производственные сточные воды поступают в самотечные сети 

канализации и далее на главную канализационную насосную станцию (ГКНС). Затем 

насосами ГКНС сточные воды по напорным линиям направляются на ОСК. Очистка 

сточных вод осуществляется по полной биологической схеме. Очищенные сточные 

воды хлорируются и направляются самотечным выпуском диаметром Æ300мм в 

открытый водоём: в р. Вохтожка. 

ОСК п.Вохтога расположены в юго-западной части поселка, за объездной 

дорогой на правом берегу реки Вохтожки между рабочим поселком Вохтога и 

деревней Чухарица на расстоянии 400 м от жилой зоны р. п. Вохтога. 

Пропускная способность сооружений ОСК составляет 2100 м3/сутки. Состав 

сооружений очистки сточных вод: песколовка, два двухъярусных отстойника, 



 

Схема водоснабжения и водоотведения Грязовецкого муниципального округа  

Вологодской области на период до 2037 года по состоянию на 2024 год 

 

99 

 

биофильтр, два вторичных отстойника, хлораторная и выпуск в р. Вохтожку. На 

существующих ОСК сточные воды подвергаются полной механической и 

биологической очистке. 

Для перекачки сточных вод на ОСК на балансе МУП «Управление ЖКХ п. 

Вохтога» числятся 3 КНС в п. Вохтога:   

-  КНС №1 – насосная станция на территории Вохтожского ДОКа, оборудована 

двумя насосами 2 ½ НФ; 

-  КНС №2 – насосная станция рабочего поселка Вохтога (ПМК-3), оборудована 

двумя насосами 3Ф-12; 

-  КНС №3 – главная насосная станция перекачки, оборудована тремя насосами 4 

НФ. 

Локальные системы водоотведения расположены в населенных пунктах 

Грязовецкого округа. 

В пределах зоны эксплуатационной ответственности МУП «ЭТС»,  для 

очистки сточных вод в сельских населенных пунктах Грязовецкого округа 

используются очистные сооружения биологической очистки КУ-400, в том числе:  

п. Слобода – ул. Московская, д. 46-а,  

д. Хорошево – ул. Полевая, с.11б,  

д. Ростилово – ул. Центральная, с.1,  

д. Юрово – ул. Северная,  

д. Скородумка – вне границ д. Скородумка, 

д. Минькино – вне границ с. Минькино, 

д. Большое Займище, 1а, 

д. Спасское.  

Общая производительность очистных сооружений в зоне эксплуатационной 

ответственности МУП «ЭТС» по сельским территориям округа составляет 2320 

м
3
/сутки – информация приведена в таблице ниже.  

 
Таблица 1.1.1.2. Характеристика очистных сооружений в зоне эксплуатационной 

ответственности МУП «ЭТС» по сельским территориям округа 

 

№ 

п/п 
Местоположение 

Год ввода 

КОС 

Тип КОС, 

производительность по 

паспорту 

1 КОС Слобода  ул.Московская, д. 46-а 1971 КУ – 400 (400 м3/сут) 

2 КОС Юрово сооружение 4 ул.Северная 1982 2 х КУ-200 (400 м3/сут) 

3 КОС вне границ д.Скородумка 1986 КУ-200 (200 м3/сут) 

4 КОС Ростилово, Центральная, с.1 1985 2 х КУ-200 (400 м3/сут) 

5 Хорошево ул.Полевая, с.11б 1986 2 х КУ-200 (400 м3/сут) 

6 КОС вне границ с.Минькино 1988 2 х КУ-100 (200 м3/сут) 

7 Фрол д.Большое Займище, 1-а 1990 КУ-200 (200 м3/сут) 

8 КОС д.Спасское 1990 КУТМ (120 м3/сут) 

 
ИТОГО: 

 
2320м3/сут 

 

В состав канализационных очистных сооружений биологической очистки на 

основе КУ-200 входит: 

-колодец гаситель напора; 

-компактная установка (КУ-200) из 3-х ёмкостей: аэротенк, вторичный 

отстойник, стабилизатор активного ила; 

-3-х ступенчатый биопруд; 

-контактный резервуар для обеззараживания очищенных сточных вод; 

-две иловые площадки для подсушивания осадка сточных вод; 



 

Схема водоснабжения и водоотведения Грязовецкого муниципального округа  

Вологодской области на период до 2037 года по состоянию на 2024 год 

 

100 

 

-производственное здание с воздуходувкой, хлораторной, слесарной, 

помещением для персонала, бытовым помещением. 

Принцип работы установки следующий: 

- сточные воды из КНС поступают в колодец гаситель напора и далее по 

распределительному лотку попадают в аэротенк где вода смешивается с активным 

илом, подаваемым из вторичного отстойника. Также в аэротенк подается воздух для 

поддержания жизнедеятельности микроорганизмов активного ила. Из аэротенка смесь 

активного ила и сточных вод через затопленные окна поступает в пространство, 

отделенное в отстойнике перегородкой и опускается в нижнюю часть его рабочей 

зоны. Осветленная сточная вода собирается лотками и отводится из установки. 

Активный ил из приямков отстойника перекачивается эрлифтами в аэротенк. 

Периодически включаются эрлифты, перекачивающие избыточный активный ил в 

стабилизатор. Выгрузка из стабилизатора отработанного (минерализованного) 

избыточного активного ила производится на иловые карты, где ил подсушивается до 

15% влажности и вывозится на полигон ТБО, где используется в качестве 

изолирующего слоя при уплотнении твердых бытовых отходов. Проектная 

эффективность работы установки составляет: по БПКполн - 94,5%, по взвешенным 

веществам - 96,3%. В состав ОСК входят сооружения доочистки - биопруды, которые 

выполняют свои функции только при температуре не менее +100С. Обеззараживание 

очищенных сточных вод не проводится. 

В пределах зоны эксплуатационной ответственности МУП «Управление ЖКХ 

п. Вохтога», для очистки сточных вод в сельских населенных пунктах Грязовецкого 

округа используются очистные сооружения биологической очистки (биопруды), в том 

числе: 

д. Анохино - производительность очистных сооружений - 100м
3
/сут; 

д. Сидорово - производительность очистных сооружений - 50м
3
/сут. 

Также используются отстойники и биопруды в населенных пунктах: д. 

Вараксино, п. Плоское, д. Степурино, п. Льнозавод, д. Бушуиха. 

Остальные населенные пункты округа неканализованы, в жилой зоне 

пользуются уборными с выгребными ямами. 

 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих канализационных 

очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой 

технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения 

нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего 

дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных 

сооружений, создаваемых абонентами 

 

Система централизованной канализации г. Грязовца и р.п. Вохтога – неполная 

раздельная, с отведением бытовых и производственных (близких по составу к 

бытовым) сточных вод на существующие канализационные очистные сооружения 

(ОСК). Схема канализации – самотечно-напорная. По данной схеме хозяйственно-

бытовые сточные воды от зданий, а также загрязненные производственные сточные 

воды поступают в самотечные сети канализации и далее на канализационные насосные 

станции (КНС). Затем насосами КНС сточные воды по напорным линиям 

направляются на ОСК.  

На очистных сооружениях канализации производится полная биологическая 

очистка сточных вод. В состав биологических очистных сооружений № 2 г. Грязовца и 

р.п. Вохтога входит: ручная решетка; приемная камера; горизонтальная 2-х секционная 



 

Схема водоснабжения и водоотведения Грязовецкого муниципального округа  

Вологодской области на период до 2037 года по состоянию на 2024 год 

 

101 

 

песколовка; биофильтры; вторичные контактные вертикальные отстойники; насосная 

станция перекачки ила; хлораторная станция; песковые площадки; иловые площадки; 

система распределительных чаш и лотков; административное здание с химической 

лабораторией. При очистке сточных вод на ОСК образуются отходы (осадки), которые 

по мере образования вывозятся на иловые карты для подсушивания, а затем на полигон 

ТБО. Оборудование очитсных станций г.Грязовца приведено в таблице ниже. 

 
Таблица 1.2.1. Оборудование очистных сооружений г. Грязовца 

 

№ 

п/

п 

Тип, 

очистные 

сооружения 

Год 

ввода 

КОС 

в 

экспл

уата-

цию 

Марка 

насоса по 

перекачк

е сточн. 

жидкост

и 

Год 

выпуска 

насоса 

Подача

, 

м3/час 

Назначен

ие 

Марка 

компрес-

сора/ 

воздухо-

дувки 

Год 

выпус

ка 

Произв

одител

ьность 

(по  

услови

ям 

всасыв

ания), 

м3/час 

Примечани

я 

1 

  

ул.Комеловой, д.2  КОС №1 : 

мощность 

соор-ий по 

обработке 

осадка 200 

м3/сут 

(аэротенки) 
1989 

СД 50/10 2021 50 рабочий ЭФ-114 2018 140 рабочий 

площадь 

иловых 

площадок:  

№1=64м2   НС 50/10 1984 50 резерв. ЭФ-115 2013 180 резерв 

                

№2=48м2 

ГНОМ 

10-10 1986 10 дренаж         

Итого:     3 насоса   110   2 возд-ки   320   

2 

ул.Соколовская, д.59"б"  КОС №2 : 

мощность 

соор-ий по 

обработке 

осадка 

(аэротенки-

био-

реакторы) 

2500 м3/сут 
2012 

1.СМ 

150-125-

315 А/4 

2016 200 рабочий 
1. 

2АФ57Э53С 
2021 1500 рабочий 

2.СМ 

150-125-

315 А/4 

2014 200 рабочий 
2. 

2АФ57Э53С 
2018 1260 резерв 

площадь 

иловых 

площадок 

=1948,7м2   

3.               

 площадь 

песковых 

площадок 

=82,4м2 

4. ГНОМ 

10-10 
2012 10 дренаж         

Итого:     3 насоса   400   2 возд-ки   2760   

ДКНС №6  

(иловые 

площадки 

КОС) 

  

1. 

Pedrollo 

РМС 

30/50 

2012 66 

рабочий 

от иловых 

площадок 

        

ИТОГО по 

Грязовцу   7   576   4   3080   

 

Для очистки сточных вод неканализированных жилых районов г. Грязовца 

используются очистные сооружения биологической очистки (септики).   

Очищенные сточные воды с городских территорий хлорируются и направляются 

самотечными выпусками в открытые водоёмы: города Грязовца – река Ржавка, река 

Плетниха, река Нурма, ручей Черный, в р. п. Вохтога – река Вохтожка.  

Сточные воды г. Грязовца отводятся в р. Ржавка после очистки в септиках 

(22ед.) по напорным коллекторам (КНС №№1,2,3,4,5) по керамическим трубам 



 

Схема водоснабжения и водоотведения Грязовецкого муниципального округа  

Вологодской области на период до 2037 года по состоянию на 2024 год 

 

102 

 

d=200мм через 11 выпусков, которые в виду их близкого расположения условно 

объединены в общий выпуск №1. 

Сточные воды населенных пунктов Грязовецкого округа: п. Слобода, д. 

Хорошево, д. Большое Займище, д. Ростилово, д. Юрово, д. Скородумка, д. Минькино, 

д. Спасское, д. Анохино, д. Сидорово поступают системой самотечных коллекторов  на 

очистные сооружения канализации с полной биологической очисткой. В состав 

биологических очистных сооружений входит: хлораторная и воздуходувка, 

расположенные в производственном здании; компактная установка, включающая 

аэротенк 1-й ступени (КУ-50) и аэротенк 2-й ступени (КУ-25); дренажная насосная 

станция; иловые площадки; биопруды. 

В населенных пунктах: д. Вараксино, п. Плоское, д. Степурино, п. Льнозавод, д. 

Бушуиха, д. Жерноково, с Сеньга сточные воды отводятся  на биологические пруды.  

В населенных пунктах: д. Паршино, д. Заемье, д. Сидоровское, п. Льнозавод, м. 

Корнильево, д. Вараксино для очистки сточных вод применяются септики.    

Отведение дождевых сточных вод населенных пунктов округа выполняется 

раздельно с бытовыми сточными водами – открытой сетью, состоящей из уличных 

лотков (на территории общественных зданий), кюветов и канав вдоль улиц и дорог. 

Соблюдение уклонов открытой ливневой канализации решается вертикальной 

планировкой территории.  

Сточные воды по канализационным сетям от жилого фонда, организаций и 

учреждений, обслуживаемым МУП «ЭТС», отводятся: 

- на ОКС ЗАО ПТК "Северное молоко"; 

- в водные объекты: р. Ржавка (11 выпусков под общим №1), р. Плетниха 

(выпуски №2 и №4), руч. Черный (выпуск №3); 

- на рельеф местности. 

Сброс сточных вод МУП "Управление ЖКХ п. Вохтога" осуществляется на 